dicialis, nam si reus confessus est crimen extra iudicium, talis confessio est sufficiens indicium ad torturam, gloss. est singularis & unica in l. cap. quinto ff. de adulter. in gloss. fin. ad hoc eam notat & commendat ibi Bart. Rayn. Ang. & communiter Doct. idem Bart. in l. fin. ff. de quest. 2. colum. idem Bart. in l. quoniam ff. de his qui notantur infamia, & ibi Bald. 1. leit. pen. col. Ange. Paul. Fulg. & commun. Doctor. idem Bart. in l. ieiunus fustium, eod. cit. 1. colum. num. 2. & ibi Bald. & communiter alij Doct. Bal. in l. vni- ca. C. de confessis. 6. colum. num. 20. idem Bald. in l. milites. C. de questio. 1. colum. in fin. Salyc. in l. fin. eod. titul. 3. colum. Hippolytus de Marsil. in l. de minori ff. de questio. 17. colum. 50. Franc. Bru. in tract. de indiciis & tortura. 3. quest. vers. aliud est indicium. Abb. Panorm. in c. at si clerici, de iudic. 7. colum. num. 16. & ibi alij Doct. præci- puè Felyn. 5. colum. num. 6. Dec. versi. circa se- cundum. idem Abbas in cap. de hoc. de symon. idem Abbas in cap. quam sit graue, de excess. prælat. idem Abbas in cap. si quis de gradu. de purga. cano. idem Abbas in cap. olim de rescript. penult. colum. & ibi Moderni. Domini de Rota, decif. 80. in rubr. de confessis. pro qua sententia & conclusione facit bonus text. in l. quero. §. fin. ff. de adul. edit. & ibi commun. opin. & probat lex 7. titul. 13. 3. part. ubi dicit quod con- fessio extrajudicialis in delictis non plenè pro- bat, sed facit maximum indicium, & præsum- ptionem. Quod notabiliter extende, modò reus qui confessus est extra iudicium sit maior, modò minor, dum tamen eius ætatis, ut tor- queri possit. ita Bald. in l. clarum. C. de auctor. præstanda, 1. colum. num. 4. Hippolit. de Marsil. in l. de minore ff. de quest. 18. colum. num. 51. tur- sus etiam extende, modò confessio fiat præsen- te parte, modò absente, quia illa distincio fit in ciuilibus, quando agitur de totali præaudi- cio, ut traditur & probatur per text. & Doctor. in l. Publia Mauia. §. fin. ff. depositi, & in l. 1. §. final. ff. de interrogat. actio. & in l. unica. Cod. de confessis. & in l. generaliter. C. de non numerata pecun. secns tamen est in criminalibus, in qui- bus confessio extrajudicialis non inducit ple- nam probationem, cum exigantur luce clario- res probations, vnde tantum operatur indi- cium ad torturam. Et in terminis ita tenet Luc. de Pen. in l. 1. Cod. de numerariis, lib. 12. 3. col. versic. quod si quis confiteatur. Bald. in l. quoniam. ff. his qui notant. infam. penult. colum. Limita ta- men & intellige prædictam conclusionem, ut procedat & habeat locum, quando confessio est facta particulariter, & in specie, quia dixit & confessus est se occidisse talen hominem, vel fecisse tale factum: sectis tamen est, si in gene- re, quia dixit & confessus est se occidisse quen- dam hominem, vel fecisse quoddam factum, quia talis confessio generic, & indiscreta non facit indicium ad torturam. ita singulariter te- net & declarat Bald. post Guillel. in leg. quo- niam. ff. de his qui notantur infamia. penultim. colum. versi. quinto & ultimo quero. quod certè reputo singulare & quotidianum, & licet præ- dicti Doctores allegent, considerauit quod po- test esse ratio, quia sicut in delictis confessio vera, & expressa facta in iudicio ad hoc, ut plenè probet, requiritur quod sit liquida &

certa, & constet de re & persona, ut in l. 1. §. item illud ff. ad Syllan. ita codem modo confes- sio extrajudicialis, ut causet & operetur indi- cium ad torturam, requiritur & oportet quod sit certa & liquida, & contineat rem., vel per- sonam, ut melius & apertius constet de verita- te, cum nemo in delictis possit sibi præjudicare contra veritatem aliquid dicendo, vel asseren- do, ut in l. 1. §. si quis ulro. ff. de quest. Item etiam limita & intellige, ut procedat, & ha- beat locum, præterquam si reus, qui tales confessionem extrajudicialem fecit, eam reuo- cauit, quia iunc non poterit torqueri, nec ali- quem effectum operabitur, argumento text. in cap. at si clerici, de iud. per quem ita tenet Bald. in l. unica. C. de confessis. penult. colum. num. 96. & illud dictum sequitur, & valde commendat Ias. in l. magistratibus ff. de iurisd. omn. iud. 2. colum. num. 6. Fejin. in c. olim, de rescriptis. 3. colum. 2. Sed salua eorum pace, ista opinio est falsa, & expresse teneo contrarium. Primo, quia text. in dict. c. at si cleri. nihil probat, quia tantum di- cit, quod confessio facta coram iudice incom- petenti non valeat, ut ex ea possit coram com- petenti condemnari, tamen bene valebit sal- tem, ut confessio extrajudicialis, ex qua possit torqueri, & ista est mens & intentio Docto- rum ibi. Secundo, quia ex tali confessione ex- trajudicali statim videtur ius probationis parti, vel fisco quæsitum, ergo non potest reuo- cari effectus torturæ iam productus & cau- tus eis auferri, argumento text. in l. fin. Dig. de paclis, cum similibus. Et in tantum est verum, quod confessio extrajudicialis est sufficiens indicium ad torturam, ut si reus positus in tormento confiteatur delictum, non requiritur postea aliqua perseuerantia, vel ratificatio, quia sufficit illa confessio extrajudicialis, quæ præcessit, ut postea plenè probet confessio, quæ sequitur in tormento, ut reus diffinitiæ condenmetur sine aliqua alia ratificatione, li- cet alias regulariter semper requiratur, quando positus sit in tormento rariione aliorum iudi- ciotorum, & confiteatur delictum, ut in leg. 1. §. diuis Seuerus ff. de question. & ibi Bart. & com- muniter Doctores, ut infra latius dicetur, ista est glossa singularis & unica in dict. leg. capit. 5. ff. de adulter. in gloss. fin. & illam gloss. ad hoc reputat singul. Ias. in l. magistratibus ff. de iurisd. omnium iudic. 2. colum. num. 4. Hippolytus de Marsil. in l. 1. §. diuis Seuerus ff. de quest. final. colum. idem Hippolytus in §. questioni fidem, eiusdem legis. 1. colum. num. 2. idem Hippolytus in sua practica. §. quoniam. 6. colum. num. 38. Par- sis de Puteo in tractatu syndic. in materia tor- tura, in parte, quia communiter. 2. colum. num. 4. Sed aduertendum, quod prædicta gloss. & eius conclusio videtur falsa, & sic aperte eam re- probo, & legendo, iudicando & consulendo semper tenui, & teneo contrarium. Primo, quia nullo iure fundatur, nec probatur, & sic standum est regulæ & dispositioni iuris, quæ habet, quod confessio facta in tormentis præ- cedentibus indiciis, requirit perseuerantiam, & ratificationem. Secundo, quia in nostro casu prædicta confessio extrajudicialis, iam operata est effectum suum, scilicet, ut ex ea reus possit torqueri, ergo non debet alium effectum ope- BB b 4 rari,

rari, scilicet, quod non requiratur ratificatio. Confirmatur etiam ratione & fundamento à fortiori, quia unus testis de visu fide dignus, & omni exceptione maior, est maius & vehementius indicium, quod possit esse, nec repertiri in iure, cùm inducat semiplenam probationem. Sed illud, nec aliud quodlibet indicium excludit prædictam ratificationem, ergo nec ista confessio extrajudicialis. Sed tantum causet effectum torturæ, & ea adhibita & imposita iam operata fuit effectum suum, & per consequens confessio in tormentis facta, valet, sicut causata ex quolibet alio indicio, & requirit pro forma & necessitate prædictam ratificationem. Vnum tamen est, quod licet confessio extrajudicialis in delictis non probet, sed solum faciat indicium ad torturam, ut supra dictum est, tamen bene valet quantum ad hoc, ut confessus possit ex ea extra ordinem aliqua poena arbitraria puniri, tanquam ille, qui in alterius iniuriam, vel offensam gloriatur de delicto. Ita probat text. in c. quam sit graue exceptio prelato. & ad hoc notat & commendat ibi Innoc. Abbas, & communiter Doctores. idem Abbas in cap. de hoc, de symonia. idem Abbas in capit. olim, de rescript. penult. colum. Hippolyt. de Marsil. in l. de minore ff. de questio. 18. col. num. 35. Paris de Puteo in tract. synd. in materia tortura, in parte, quia communiter, in fin.

9 Aduertendum etiam pro complemento huius articuli, quod prædicta conclusio, quæ habet, quod confessio extrajudicialis est sufficiens indicium ad torturam, debet intelligi, præterquam si fiat in confessione pœnitentiali coram sacerdote, quia licet sacerdos postea reuelet confessionem, & de ea constet, non facit indicium ad torturam, immo nec aliquem alium effectum operatur, quia talis confessio fuit facta, tanquam soli Deo, & non tanquam homini, argum. text. in c. si sacerdos, de offic. ordinari. Ex quo deducitur & infertur, quod si sacerdos, qui rem audiuit in pœnitentia, adducatur in testimoniū, non tenetur etiam cum iuramento depolare, nec respondere super prædicto crimen, quod audiuit ab eo in confessione, sed licet & securè potest dicere & asserere se nihil scire, quia non dicitur scire, ut homo & priuata persona, sed vt Deus, vt in c. dilectus, de excess. pralat. & ibi gloss. ord. & in c. omnis utriusque sexus, de pœnitent. & remi. & ibi commun. Doctor. secus tamen est, si reus delinquens crimen vel delictum dixisset sacerdoti, non in vim confessio & pœnitentia, quia tunc licet ei dixerit secretè, & protestatione præmissa, quod non reuelet, tanquam si sub sigillo confessionis dixisset, si producatur in testimoniū, potest & teneatur deponere, & veritatem reuelare, ita notabiliter tenet & declarat Innocent. in cap. qualiter & quando. el 1. de accusat. 2. col. & ibi commun. Doctor. Abb. Panorm. in d. cap. si sacerdos, de offic. ordin. & ibi Doctor. Felin. in cap. intimauit. de testib. 2. & 3. colum. Sanctus Thomas super 4. distinct. 21. quest. 3. artic. 1. ergo ex prædictis patet & concluditur, quod prædicta confessio facta in pœnitentia & confessione coram sacerdote, si reueletur ab eo, non valet nec probat, ut extrajudicialis, nec ex ea potest tor-

queri, nec habet aliquem effectum, & in terminis licet non ita bene probet, nec fundet, tenet Bal. in l. archigerentes. C. de Episc. audiens quod est singul. Confirmatur, quia licet valeret eius dispositio, esset tantum unus testis, & indicium debet per duos testes probari, ut supra dictum est. Sed declaratio vera huius articuli est, quod penitus nullam fidem faciat talis sacerdos: adeo, quod licet iterum coram alio confiteatur, & deponeret, & non probarent, quia non sunt contestes, sed nulli.

Tertium indicium est fama, nam si post delictum commissum in aliquo loco sit publica vox & fama inter omnes, vel maiorem partem eorum in illo loco, quod talis reus commisit illud delictum, & talis fama probetur per duos testes, qui sufficienter deponant, & reddant rationem, dicendo, quod ita communiter, & publicè audierunt, & ita se habet publica vox & fama. talis fama est sufficiens indicium ad torturam, ita probat text. in l. de minore. §. tormenta. ff. de quest. & ibi gloss. ordin. Bart. & commun. Doctor. text. in l. 3. §. eiusdem. ff. de testibus, & ibi etiam gloss. ordin. Bartol. & communiter Doctor. text. in leg. cum quidam. §. quod dicitur, el 2. ff. de acquir. hered. text. in l. Labeo. ff. de supel. leg. text. in c. illud de presump. & ibi Canonistæ, tenent etiam Doct. in l. admonendi. ff. de iureiur. præcipue Ias. num. 205. Salyc. in l. ea quidem. §. quia propter. C. de accusat. Angel. de Aretin. in tractat. malefic. in part. fama publica precedente. Gandinus in tractat. malefic. in rub. de quest. & tor- men. versic. ad exprobationem famæ possit quis tor- queri. & idem disponit lex not. part. quæ sic debet intelligi in l. 3. tit. 30. 7. part.

Quartum indicium est fuga, nam si quis post commissum delictum aufugiat, præsumitur contra eum, quod illud commisit, & per consequens est sufficiens indicium ad torturam. text. est capitalis, & expressus in l. lege Cornelias. ff. ad Sylla. text. in l. impuberibus. §. pen. & si. ff. de suspe. tut. de quo tamen articulo me remitto ad ea, quæ posui & dixi in l. 3. 76. in ll. Tauri, vbi magistraliter & fundamentaliter tructo, vbi omnino videantur.

Quintum indicium est inimicitia non sola, 11 sed cum aliis adminiculis, nam si quis est inimicus alterius, & minatus est ei, vel fecit aliqua præparamenta, ut emere arma, vel vius est transire armatus per locum, vbi erat offensus, tempore quo commissum fuit delictum, vel forte paulò ante abstulit de domo sua res magis pretiosas, & postea ille alter reperiatur occisus, vel offensus, præsumitur quod prædictus inimicus eius fecit, & commisit illud delictum, & est sufficiens indicium ad torturam. Ita probat text. in l. 1. §. præterea. ff. de quest. text. in l. 1. §. eiusdem. ff. de testibus, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. l. fin. ff. de quest. 3. colum. Angel. in l. fin. C. eodem tit. 2. colum. & ibi Salyc. Guillermus in l. 1. ff. de his, quibus ut indig. & ibi Paul. de Cast. & communiter Doctor. Bal. in l. metum. C. quod metus causa. & ibi alij Doctor. idem Bald. in l. unica. C. si quis impe. malefic. Sc. ibi etiam Doctor. Bald. Imol. & commun. Doct. in l. si. ff. de hered. insti. Paris de Puteo in tractat. syndic. fol. 262. versic. & an si quis. Angel. de Aret. in tractat. malefic.